32. Hoc medium fuit Christus in ascensione. Dicitur in Exodo⁴²: *Ingressus Moyses medium nebulae, fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus*. Et hoc fuit Christus in ascensione; unde in Actibus dicit: *Nubes suscepit eum ab oculis eorum*. Sic Christianus debet ascendere de virtute in virtutem, non statuendo terminum virtutis, quia ex hoc facto desineret esset virtuosus.

33. Fundamentum autem virtutis fides est, et nos ponimus eam sicut medium. Hic dicit ethicus⁴³, quod medium est, "ut ratio recta determinat". Ista autem fides est; fides est sicut *stella matutina in medio nebulae*. Ad istam ascendit Christianus assumptus de aquis baptismi et intrat in caliginem, quae quidem caligo fides est cum lumine in aenigmate. Hoc fundamentum est, per quod fundatur in nobis Christus; per hanc fidem proficit anima ascendendo ad virtutes politicas, quasi ad radicem montis, ubi Moyses fecit duodecim holocausta⁴⁴; deinde ad virtutes purgativas, quasi ad medium montis; deinde ad virtutes animi iam purgati quasi ad supremum montis, ubi aptus est locus ad contemplandas virtutes exemplares. De quibus in Sapientia⁴⁵: *Vapor est enim virtutis Dei et emanatio quaedam est claritatis Dei sincera*; sequitur: *candor est lucis aeternae* quantum ad munditiam vel temperantiam; *et speculum*, quantum ad prudentiam; *attingit a fine usque ad finem fortiter*, quantum ad fortitudinem; *et disponit omnia suaviter*, quantum ad iustitiam.

34. Sextum medium est iustitiae iudiciali recompensatione perpulcrum seu praecelsum. Quod medium erit Christus in iudicio. Hoc considerat iurista sive politicus, ut fiat retributio secundum merita.—Hoc totum mundum pulcrificat, quia deformia facit pulcra, pulcra pulciora et pulciora pulcherrima. Unde Augustinus⁴⁶ dicit, quod damnati pulcherrime locantur in inferno.

⁴¹ Ut ostendit Aristoteles, II *Ethicorum*, c. 6. Terminum modestia sumitur largiore sensu de moderamine in actibus moralibus.

⁴² Cap. 24, 18.—Sequens locus est Act., 1, 9; tertius Ps. 83, 8: *Ibunt in virtute etc.* Cf. S. Bonavent., *Opera omnia*, IV, p. 292, nota 11, verba Bernardi de necessitate proficiendi in bono.

⁴³ Aristot., II *Ethicorum*, c. 6.—Sequens locus est Eccli., 50, 6. Inferius respicitur I Cor., 13, 12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate etc.*

⁴⁴ Exod., 24, 5 c.—De divisione virtutum, cuius hic mentio fit, et quae est secundum Plotinum ac Macrobius, vide infra collat. 6, ipsa plenius exponitur.

⁴⁵ Cap. 7, 25.—Sequens locus est ibid. v. 26; tertius et quantus ibid. 8, 1.